
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 일자리경제실 부서 : 일자리경제노동과

정책: 일자리경제정책수립(사회복지/노동)

단위: 일자리지원및구축강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 일반회계 전체

일자리경제실 392,777,580 393,132,995 △355,415

국 145,595,073 144,074,603 1,520,470

균 53,745,616 53,849,910 △104,294

기 2,788,287 2,645,305 142,982

특 100,000 100,000 0

도 190,548,604 192,463,177 △1,914,573

일자리경제노동과 51,731,011 56,158,970 △4,427,959

국 14,460,725 18,585,745 △4,125,020

균 13,654,510 13,654,510 0

특 100,000 100,000 0

도 23,515,776 23,818,715 △302,939

일자리경제정책수립(사회복지/노동) 44,784,196 44,119,716 664,480

국 14,436,725 14,061,745 374,980

균 13,654,510 13,654,510 0

특 100,000 100,000 0

도 16,592,961 16,303,461 289,500

일자리지원및구축강화 43,744,336 43,079,856 664,480

국 14,436,725 14,061,745 374,980

균 13,644,510 13,644,510 0

특 100,000 100,000 0

도 15,563,101 15,273,601 289,500

일자리지원생산및관리 1,180,000 1,195,000 △15,000

207 연구개발비 65,000 80,000 △15,000

01 연구용역비 65,000 80,000 △15,000

□경상북도일자리재단설립타당성연구용역비

65,000 80,000 △15,000경정 65,000,000원

미래지능형자동차부품산업청년인재지원사업 456,000 400,000 56,000

국 256,500 225,000 31,500

도 199,500 175,000 24,500

307 민간이전 456,000 400,000 56,000

국 256,500 225,000 31,500

도 199,500 175,000 24,500

02 민간경상사업보조 456,000 400,000 56,000

□미래지능형자동차부품산업청년인재지원사업

456,000 400,000 56,000경정 456,000,000원

국 256,500 225,000 31,500

도 199,500 175,000 24,500

지역주도형청년일자리(시군) 2,513,268 2,507,288 5,980

국 2,513,268 2,507,288 5,980

308 자치단체등이전 2,513,268 2,507,288 5,980

국 2,513,268 2,507,288 5,980

01 자치단체경상보조금 2,513,268 2,507,288 5,980

□지역주도형청년일자리사업(시군)

2,513,268 2,507,288 5,980경정 2,513,268,000원

국 2,513,268 2,507,288 5,980

경북형디지털뉴딜DNA+US인재양성사업 310,000 0 310,000



실국: 일자리경제실 부서 : 일자리경제노동과

정책: 일자리경제정책수립(사회복지/노동)

단위: 일자리지원및구축강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 168,750 0 168,750

도 141,250 0 141,250

307 민간이전 310,000 0 310,000

국 168,750 0 168,750

도 141,250 0 141,250

02 민간경상사업보조 310,000 0 310,000

□경북형디지털뉴딜인재양성사업 310,000 0 310,000

국 168,750 0 168,750

도 141,250 0 141,250

경북디지털무역청년어벤저스일자리지원사업 307,500 0 307,500

국 168,750 0 168,750

도 138,750 0 138,750

307 민간이전 307,500 0 307,500

국 168,750 0 168,750

도 138,750 0 138,750

02 민간경상사업보조 307,500 0 307,500

□경북디지털무역청년일자리지원사업 307,500 0 307,500

국 168,750 0 168,750

도 138,750 0 138,750

지역경제활성화및균형발전(산업ㆍ중소기업및에너지/산업

진흥ㆍ고도화)

82,000 5,092,000 △5,010,000

국 0 4,500,000 △4,500,000

도 82,000 592,000 △510,000

개방화시대에대응한지역경쟁력제고 82,000 5,092,000 △5,010,000

국 0 4,500,000 △4,500,000

도 82,000 592,000 △510,000

환동해해양복합전시센터건립 0 5,010,000 △5,010,000

국 0 4,500,000 △4,500,000

도 0 510,000 △510,000

403 자치단체등자본이전 0 5,010,000 △5,010,000

국 0 4,500,000 △4,500,000

도 0 510,000 △510,000

01 자치단체자본보조 0 5,010,000 △5,010,000

□환동해해양복합전시센터건립(전액감) 0 5,010,000 △5,010,000

국 0 4,500,000 △4,500,000

도 0 510,000 △510,000

신노사문화정착(사회복지/노동) 6,557,170 6,658,470 △101,300

국 24,000 24,000 0

도 6,533,170 6,634,470 △101,300

신노사문화정착 926,270 961,270 △35,000

국 24,000 24,000 0

도 902,270 937,270 △35,000

노사협력지원 698,270 733,270 △35,000

307 민간이전 375,000 410,000 △35,000

02 민간경상사업보조 208,000 243,000 △35,000



실국: 일자리경제실 부서 : 일자리경제노동과

정책: 신노사문화정착(사회복지/노동)

단위: 신노사문화정착 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□희망경북만들기노사협력사업

25,000 60,000 △35,000경정 25,000,000원

근로자복지증진 5,630,900 5,697,200 △66,300

근로자사기진작을위한행사개최 101,600 158,000 △56,400

308 자치단체등이전 61,600 118,000 △56,400

01 자치단체경상보조금 61,600 118,000 △56,400

□근로자한마음갖기대회지원

33,600 60,000 △26,400

□외국인근로자문화행사개최(전액감) 0 20,000 △20,000

□경북외국인근로자축구대회(전액감) 0 10,000 △10,000

경정 33,600,000원

노동상담및교육활동지원 589,300 599,200 △9,900

308 자치단체등이전 290,300 300,200 △9,900

01 자치단체경상보조금 290,300 300,200 △9,900

□노동법률상담소활성화사업

125,100 135,000 △9,900경정 125,100,000원

재무활동(일자리경제노동과)(사회복지/노동) 18,861 0 18,861

보전지출 18,861 0 18,861

국고보조금반환 18,861 0 18,861

802 반환금기타 18,861 0 18,861

01 국고보조금반환금 18,861 0 18,861

□신중년경력활용지역서비스일자리사업 9,927 0 9,927

□신중년경력활용지역서비스일자리사업(이자) 59 0 59

□지역노사민정협력활성화지원(19년) 7,940 0 7,940

□지역노사민정협력활성화지원 923 0 923

□지역노사민정협력활성화지원(이자) 12 0 12



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 일자리경제실 부서 : 중소벤처기업과

정책: 경쟁력있는중소기업육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업금융지원)

단위: 중소기업육성지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 일반회계 전체

중소벤처기업과 88,535,194 88,775,639 △240,445

국 9,510,330 9,480,330 30,000

균 1,003,000 1,003,000 0

기 500,000 500,000 0

도 77,521,864 77,792,309 △270,445

경쟁력있는중소기업육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업금

융지원)

78,508,434 78,743,879 △235,445

국 9,510,330 9,480,330 30,000

균 1,003,000 1,003,000 0

기 500,000 500,000 0

도 67,495,104 67,760,549 △265,445

중소기업육성지원 9,831,320 9,856,320 △25,000

균 3,000 3,000 0

도 9,828,320 9,853,320 △25,000

여성기업마케팅사업지원 0 25,000 △25,000

307 민간이전 0 25,000 △25,000

02 민간경상사업보조 0 25,000 △25,000

□경상북도여성기업인경영연수(전액감) 0 25,000 △25,000

중소기업지원기반확충 45,050,800 45,005,800 45,000

국 30,000 0 30,000

기 500,000 500,000 0

도 44,520,800 44,505,800 15,000

지역소상공인희망대출 30,000 0 30,000

국 30,000 0 30,000

308 자치단체등이전 30,000 0 30,000

국 30,000 0 30,000

01 자치단체경상보조금 30,000 0 30,000

□지역소상공인희망대출 30,000 0 30,000

국 30,000 0 30,000

영덕시장화재피해소상공인긴급지원 15,000 0 15,000

307 민간이전 12,000 0 12,000

08 이차보전금 12,000 0 12,000

□영덕시장화재피해소상공인긴급지원(이차보전) 12,000 0 12,000

308 자치단체등이전 3,000 0 3,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,000 0 3,000

□영덕시장화재피해소상공인긴급지원(보증료) 3,000 0 3,000

벤처기업육성지원 6,358,000 6,658,000 △300,000

혁신창업생태계구축지원(국가직접지원) 1,200,000 1,500,000 △300,000

306 출연금 1,200,000 1,500,000 △300,000

01 출연금 1,200,000 1,500,000 △300,000

□ (재)경북창조경제혁신센터기관운영

1,200,000 1,500,000 △300,000경정 1,200,000,000원



실국: 일자리경제실 부서 : 중소벤처기업과

정책: 경쟁력있는중소기업육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업금융지원)

단위: 중소기업기술지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

중소기업기술지원 17,268,314 17,223,759 44,555

국 9,480,330 9,480,330 0

균 1,000,000 1,000,000 0

도 6,787,984 6,743,429 44,555

경상북도향토뿌리기업육성 354,055 364,000 △9,945

308 자치단체등이전 350,055 360,000 △9,945

01 자치단체경상보조금 50,055 60,000 △9,945

□향토뿌리기업환경정비지원

50,055 60,000 △9,945경정 50,055,000원

기능경기대회(지방및전국) 773,000 680,000 93,000

308 자치단체등이전 773,000 680,000 93,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 743,000 650,000 93,000

□기능경기대회(지방및전국)

743,000 650,000 93,000경정 743,000,000원

중소기업기술지원사업 1,325,000 1,344,000 △19,000

307 민간이전 60,000 79,000 △19,000

04 민간행사사업보조 60,000 79,000 △19,000

□대구경북이업종융합대전개최지원

60,000 79,000 △19,000경정 60,000,000원

경상북도디자인산업육성 452,200 471,700 △19,500

308 자치단체등이전 430,500 450,000 △19,500

01 자치단체경상보조금 10,500 30,000 △19,500

□제9회대한민국어린이제품디자인공모전

10,500 30,000 △19,500경정 10,500,000원

행정운영경비(중소벤처기업과)(기타/기타) 76,760 81,760 △5,000

기본경비 76,760 81,760 △5,000

기본경비 76,760 81,760 △5,000

202 여비 48,200 53,200 △5,000

01 국내여비 48,200 53,200 △5,000

□업무추진여비 48,200 53,200 △5,000경정 48,200,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 일자리경제실 부서 : 민생경제과

정책: 지역경제활성화및균형발전(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)

단위: 소상공인지원및육성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 일반회계 전체

민생경제과 104,857,965 105,945,125 △1,087,160

국 78,421,567 79,381,567 △960,000

균 40,200 40,200 0

기 2,288,287 2,145,305 142,982

도 24,107,911 24,378,053 △270,142

지역경제활성화및균형발전(산업ㆍ중소기업및에너지/산업

진흥ㆍ고도화)

104,050,229 105,137,389 △1,087,160

국 78,392,800 79,352,800 △960,000

기 2,288,287 2,145,305 142,982

도 23,369,142 23,639,284 △270,142

소상공인지원및육성 95,033,500 96,025,500 △992,000

국 78,283,500 79,243,500 △960,000

기 600,000 400,000 200,000

도 16,150,000 16,382,000 △232,000

노란우산공제지원(코로나피해업종) 1,200,000 800,000 400,000

기 600,000 400,000 200,000

도 600,000 400,000 200,000

307 민간이전 1,200,000 800,000 400,000

기 600,000 400,000 200,000

도 600,000 400,000 200,000

02 민간경상사업보조 1,200,000 800,000 400,000

□노란우산공제지원(코로나피해업종)

1,200,000 800,000 400,000경정 1,200,000,000원

기 600,000 400,000 200,000

도 600,000 400,000 200,000

지역사랑상품권발행지원(하반기4%) 6,670,000 8,062,000 △1,392,000

국 4,600,000 5,560,000 △960,000

도 2,070,000 2,502,000 △432,000

308 자치단체등이전 6,670,000 8,062,000 △1,392,000

국 4,600,000 5,560,000 △960,000

도 2,070,000 2,502,000 △432,000

01 자치단체경상보조금 6,670,000 8,062,000 △1,392,000

□지역사랑상품권발행지원(하반기4%)

6,670,000 8,062,000 △1,392,000경정 6,670,000,000원

국 4,600,000 5,560,000 △960,000

도 2,070,000 2,502,000 △432,000

전통시장및상점가활성화 8,588,089 8,683,249 △95,160

국 109,300 109,300 0

기 1,688,287 1,745,305 △57,018

도 6,790,502 6,828,644 △38,142

전통시장활력화지원 96,000 98,000 △2,000

308 자치단체등이전 12,000 14,000 △2,000

01 자치단체경상보조금 12,000 14,000 △2,000

□상가거리문화축제지원 12,000 14,000 △2,000경정 12,000,000원

전통시장장보기배송서비스지원(국가직접지원) 11,458 16,100 △4,642



실국: 일자리경제실 부서 : 민생경제과

정책: 지역경제활성화및균형발전(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)

단위: 전통시장및상점가활성화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

308 자치단체등이전 11,458 16,100 △4,642

01 자치단체경상보조금 11,458 16,100 △4,642

□전통시장장보기및배송서비스지원(주민참여)

11,458 16,100 △4,642경정 11,458,000원

특성화시장육성사업(국가직접지원) 287,200 293,200 △6,000

403 자치단체등자본이전 259,200 265,200 △6,000

01 자치단체자본보조 259,200 265,200 △6,000

□희망사업프로젝트(문화관광형)사업

259,200 265,200 △6,000경정 259,200,000원

2021년노후전선정비사업 506,982 572,500 △65,518

기 506,982 572,500 △65,518

403 자치단체등자본이전 506,982 572,500 △65,518

기 506,982 572,500 △65,518

01 자치단체자본보조 506,982 572,500 △65,518

□ 2021년노후전선정비사업 506,982 572,500 △65,518경정 506,982,000원

기 506,982 572,500 △65,518

네이버쇼핑전통시장온라인플랫폼지원 148,500 174,000 △25,500

308 자치단체등이전 148,500 174,000 △25,500

01 자치단체경상보조금 148,500 174,000 △25,500

□네이버쇼핑전통시장온라인플랫폼지원

148,500 174,000 △25,500경정 148,500,000원

소득안정지원자금 977,500 969,000 8,500

기 977,500 969,000 8,500

308 자치단체등이전 977,500 969,000 8,500

기 977,500 969,000 8,500

01 자치단체경상보조금 977,500 969,000 8,500

□소득안정지원자금지원사업

977,500 969,000 8,500경정 977,500,000원

기 977,500 969,000 8,500



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 일자리경제실 부서 : 사회적경제과

정책: 사회적경제생태계조성(사회복지/노동)

단위: 사회적경제활성화지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 일반회계 전체

사회적경제과 51,803,071 51,562,017 241,054

국 26,346,396 26,035,866 310,530

균 15,049,000 15,166,000 △117,000

도 10,407,675 10,360,151 47,524

사회적경제생태계조성(사회복지/노동) 51,660,342 51,464,412 195,930

국 26,346,396 26,035,866 310,530

균 15,049,000 15,166,000 △117,000

도 10,264,946 10,262,546 2,400

사회적경제활성화지원 12,123,187 11,775,157 348,030

국 5,708,116 5,397,586 310,530

도 6,415,071 6,377,571 37,500

사회적경제청년일자리 1,250,000 1,175,000 75,000

국 625,000 587,500 37,500

도 625,000 587,500 37,500

307 민간이전 1,250,000 1,175,000 75,000

국 625,000 587,500 37,500

도 625,000 587,500 37,500

02 민간경상사업보조 1,250,000 1,175,000 75,000

□경북형사회적경제청년일자리

1,250,000 1,175,000 75,000경정 1,250,000,000원

국 625,000 587,500 37,500

도 625,000 587,500 37,500

사회적경제청년일자리(시군) 6,608,066 6,335,036 273,030

국 4,983,116 4,710,086 273,030

도 1,624,950 1,624,950 0

308 자치단체등이전 6,608,066 6,335,036 273,030

국 4,983,116 4,710,086 273,030

도 1,624,950 1,624,950 0

01 자치단체경상보조금 6,608,066 6,335,036 273,030

□경북형사회적경제청년일자리

6,608,066 6,335,036 273,030경정 6,608,066,000원

국 4,983,116 4,710,086 273,030

도 1,624,950 1,624,950 0

지역공동체활성화추진 26,194,725 26,346,825 △152,100

국 18,196,000 18,196,000 0

균 5,521,000 5,638,000 △117,000

도 2,477,725 2,512,825 △35,100

마을기업육성사업 630,500 782,600 △152,100

균 485,000 602,000 △117,000

도 145,500 180,600 △35,100

308 자치단체등이전 630,500 782,600 △152,100

균 485,000 602,000 △117,000

도 145,500 180,600 △35,100

01 자치단체경상보조금 630,500 782,600 △152,100

□마을기업육성사업(균특중앙)

630,500 782,600 △152,100경정 630,500,000원

균 485,000 602,000 △117,000



실국: 일자리경제실 부서 : 사회적경제과

정책: 사회적경제생태계조성(사회복지/노동)

단위: 지역공동체활성화추진 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 145,500 180,600 △35,100

행정운영경비(사회적경제과)(기타/기타) 62,268 72,268 △10,000

기본경비 62,268 72,268 △10,000

기본경비 62,268 72,268 △10,000

202 여비 29,900 39,900 △10,000

01 국내여비 29,900 39,900 △10,000

□업무추진여비 29,900 39,900 △10,000경정 29,900,000원

재무활동(사회적경제과)(사회복지/노동) 80,461 25,337 55,124

보전지출 80,461 25,337 55,124

국고보조금반환 80,461 25,337 55,124

802 반환금기타 80,461 25,337 55,124

01 국고보조금반환금 80,461 25,337 55,124

□ 2020년마을기업육성사업(교육컨설팅지원)(집

행잔액) 8,500 0 8,500

□ 2020년마을기업육성사업(이자) 1,659 0 1,659

□ 2020년사회적경제기업사업개발비(집행잔액) 44,450 0 44,450

□ 2019년마을기업육성사업이월액(이자) 322 0 322

□ 2020년사회적경제기업사업개발비(이자) 193 0 193



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 일자리경제실 부서 : 교통정책과

정책: 교통산업인프라구축(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)

단위: 대중교통서비스강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 일반회계 전체

교통정책과 81,156,246 74,871,620 6,284,626

국 16,856,055 10,591,095 6,264,960

균 23,998,906 23,986,200 12,706

도 40,301,285 40,294,325 6,960

교통산업인프라구축(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타) 81,055,378 74,788,212 6,267,166

국 16,856,055 10,591,095 6,264,960

균 23,998,906 23,986,200 12,706

도 40,200,417 40,210,917 △10,500

대중교통서비스강화 50,959,418 44,692,212 6,267,206

국 12,963,895 6,698,895 6,265,000

균 6,380,706 6,368,000 12,706

도 31,614,817 31,625,317 △10,500

특별교통수단구입지원 418,600 464,100 △45,500

국 322,000 357,000 △35,000

도 96,600 107,100 △10,500

403 자치단체등자본이전 418,600 464,100 △45,500

국 322,000 357,000 △35,000

도 96,600 107,100 △10,500

01 자치단체자본보조 418,600 464,100 △45,500

□특별교통수단구입지원 418,600 464,100 △45,500경정 418,600,000원

국 322,000 357,000 △35,000

도 96,600 107,100 △10,500

벽지노선지원보조사업 5,240,706 5,228,000 12,706

균 4,240,706 4,228,000 12,706

도 1,000,000 1,000,000 0

308 자치단체등이전 5,240,706 5,228,000 12,706

균 4,240,706 4,228,000 12,706

도 1,000,000 1,000,000 0

01 자치단체경상보조금 5,240,706 5,228,000 12,706

□벽지노선지원보조사업(균특중앙)

5,240,706 5,228,000 12,706경정 5,240,706,000원

균 4,240,706 4,228,000 12,706

도 1,000,000 1,000,000 0

전세버스기사소득안정자금 2,781,900 1,134,700 1,647,200

국 2,781,900 1,134,700 1,647,200

308 자치단체등이전 2,781,900 1,134,700 1,647,200

국 2,781,900 1,134,700 1,647,200

01 자치단체경상보조금 2,781,900 1,134,700 1,647,200

□전세버스기사소득안정자금

2,781,900 1,134,700 1,647,200경정 2,781,900,000원

국 2,781,900 1,134,700 1,647,200

노선버스기사한시지원(시내농어촌) 1,989,600 0 1,989,600

국 1,989,600 0 1,989,600

308 자치단체등이전 1,989,600 0 1,989,600

국 1,989,600 0 1,989,600



실국: 일자리경제실 부서 : 교통정책과

정책: 교통산업인프라구축(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)

단위: 대중교통서비스강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자치단체경상보조금 1,989,600 0 1,989,600

□노선버스기사한시지원(시내농어촌) 1,989,600 0 1,989,600

국 1,989,600 0 1,989,600

노선버스기사한시지원(시외) 592,000 0 592,000

국 592,000 0 592,000

301 일반보전금 592,000 0 592,000

국 592,000 0 592,000

01 사회보장적수혜금 592,000 0 592,000

□노선버스기사한시지원(시외) 592,000 0 592,000

국 592,000 0 592,000

4차일반택시기사한시지원 2,071,200 0 2,071,200

국 2,071,200 0 2,071,200

308 자치단체등이전 2,071,200 0 2,071,200

국 2,071,200 0 2,071,200

01 자치단체경상보조금 2,071,200 0 2,071,200

□일반택시기사한시지원 2,071,200 0 2,071,200

국 2,071,200 0 2,071,200

교통환경개선 27,145,460 27,145,500 △40

국 3,872,960 3,873,000 △40

균 17,618,200 17,618,200 0

도 5,654,300 5,654,300 0

광역알뜰교통카드연계마일리지지원 23,960 24,000 △40

국 23,960 24,000 △40

308 자치단체등이전 23,960 24,000 △40

국 23,960 24,000 △40

01 자치단체경상보조금 23,960 24,000 △40

□광역알뜰교통카드연계마일리지지원

23,960 24,000 △40경정 23,960,000원

국 23,960 24,000 △40

행정운영경비(교통정책과)(기타/기타) 47,008 76,008 △29,000

기본경비 47,008 76,008 △29,000

기본경비 47,008 76,008 △29,000

202 여비 17,550 46,550 △29,000

01 국내여비 17,550 46,550 △29,000

□업무추진여비 17,550 46,550 △29,000경정 17,550,000원

재무활동(교통정책과)(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타) 53,860 7,400 46,460

보전지출 53,860 7,400 46,460

국고보조금반환금 53,860 7,400 46,460

802 반환금기타 53,860 7,400 46,460

01 국고보조금반환금 53,860 7,400 46,460

□비상자동제동장치장착지원(18년) 44,150 0 44,150



실국: 일자리경제실 부서 : 교통정책과

정책: 재무활동(교통정책과)(교통및물류/대중교통ㆍ물류등기타)

단위: 보전지출 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□비상자동제동장치장착지원(18년)(이자) 1,400 0 1,400

□비상자동제동장치장착지원(20년) 700 0 700

□비상자동제동장치장착지원(20년)(이자) 10 0 10

□지자체첨단도로교통체계(ITS)구축사업(19년)(

이자) 200 0 200



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 일자리경제실 부서 : 외교통상과

정책: 해외경북이미지제고(일반공공행정/일반행정)

단위: 해외교류강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 일반회계 전체

외교통상과 14,694,093 15,819,624 △1,125,531

해외경북이미지제고(일반공공행정/일반행정) 2,663,306 3,533,488 △870,182

해외교류강화 2,144,506 2,439,688 △295,182

해외교류강화추진 252,088 277,088 △25,000

308 자치단체등이전 115,000 140,000 △25,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 115,000 140,000 △25,000

□한국어말하기대회개최(중국,러시아,인도네시

아,베트남) 25,000 50,000 △25,000경정 25,000,000원

해외자매우호도시등교류사업 195,000 319,000 △124,000

307 민간이전 0 70,000 △70,000

04 민간행사사업보조 0 70,000 △70,000

□글로벌청소년문화체험캠프(전액감) 0 70,000 △70,000

308 자치단체등이전 97,000 151,000 △54,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 97,000 151,000 △54,000

□유라시아지역교류협력사업

31,000 85,000 △54,000경정 31,000,000원

해외자매우호도시공무원교환근무 18 31,200 △31,182

201 일반운영비 18 20,400 △20,382

01 사무관리비 0 18,000 △18,000

□일반수용비 0 12,000 △12,000

○국제교류원한국어교육비(전액감) 0 6,000 △6,000

○국제교류원관사이전및관리비등(전액감) 0 6,000 △6,000

□임차료 0 6,000 △6,000

○국제교류원관사임차료(전액감) 0 6,000 △6,000

02 공공운영비 18 2,400 △2,382

□공공요금및제세 18 2,400 △2,382

○국제교류원관사공공요금 18 2,400 △2,382경정 17,470원

301 일반보전금 0 10,800 △10,800

12 기타보상금 0 10,800 △10,800

□국제교류원체류보상(전액감) 0 10,800 △10,800

외국지자체공무원초청한국어연수사업 82,000 92,000 △10,000

307 민간이전 80,000 90,000 △10,000

05 민간위탁금 80,000 90,000 △10,000

□외국지자체공무원초청한국어연수사업

80,000 90,000 △10,000경정 80,000,000원

국제교류협력지원 389,000 494,000 △105,000

201 일반운영비 35,000 50,000 △15,000

03 행사운영비 0 15,000 △15,000

□해외도민회활동지원사업(전액감) 0 15,000 △15,000



실국: 일자리경제실 부서 : 외교통상과

정책: 해외경북이미지제고(일반공공행정/일반행정)

단위: 해외교류강화 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 13,000 33,000 △20,000

07 외빈초청여비 13,000 33,000 △20,000

□해외도민회활동지원사업 13,000 33,000 △20,000경정 13,000,000원

308 자치단체등이전 210,000 280,000 △70,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 210,000 280,000 △70,000

□ NEAR경제인문교류분과위원회개최(전액감) 0 70,000 △70,000

글로벌네트워크구축 518,800 1,093,800 △575,000

공무원해외연수 200,000 700,000 △500,000

202 여비 200,000 700,000 △500,000

03 국외업무여비 200,000 350,000 △150,000

□국제업무추진해외여비 200,000 350,000 △150,000경정 200,000,000원

04 국제화여비 0 350,000 △350,000

□공무원업무능력향상해외여비(전액감) 0 350,000 △350,000

경북해외자문위원운영 180,000 255,000 △75,000

301 일반보전금 101,000 131,000 △30,000

07 외빈초청여비 96,000 126,000 △30,000

□경북해외자문위원협의회회의 96,000 126,000 △30,000

○항공료및체재비등 96,000 126,000 △30,000경정 96,000,000원

308 자치단체등이전 0 45,000 △45,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 0 45,000 △45,000

□경북해외자문위원협의회활동지원(전액감) 0 45,000 △45,000

중소기업수출촉진(산업ㆍ중소기업및에너지/무역및투자유

치)

11,493,534 11,546,420 △52,886

통상인프라구축 1,280,384 1,333,270 △52,886

해외통상투자주재관파견 97,564 150,450 △52,886

202 여비 28,564 81,450 △52,886

01 국내여비 0 2,450 △2,450

□해외파견공무원국내활동여비(전액감) 0 2,450 △2,450

03 국외업무여비 28,564 79,000 △50,436

□해외파견공무원해외이전비등

28,564 79,000 △50,436경정 28,563,100원

행정운영경비(외교통상과)(기타/기타) 537,253 739,716 △202,463

인력운영비 485,593 680,956 △195,363

인력운영비 485,593 680,956 △195,363

101 인건비 485,593 680,956 △195,363

01 보수 485,593 680,956 △195,363

□재외근무수당(6명) 203,553 249,954 △46,401

○중국(6급) 22,295 38,220 △15,925경정 22,295,000원



실국: 일자리경제실 부서 : 외교통상과

정책: 행정운영경비(외교통상과)(기타/기타)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○미국(5급) 20,790 41,580 △20,790

○인도네시아(5급) 29,059 38,745 △9,686

□주택수당 217,800 254,512 △36,712

○미국(LA) 25,500 51,000 △25,500

○인도네시아(자카르타) 33,638 44,850 △11,212

□가족수당 53,740 71,490 △17,750

○일본(5급) 12,894 13,794 △900

­자녀(전액감) 0 900 △900

○중국(6급) 6,624 11,355 △4,731

­배우자 5,574 9,555 △3,981

­자녀 1,050 1,800 △750

○미국(5급) 5,198 13,095 △7,897

­배우자 5,198 10,395 △5,197

­자녀(전액감) 0 2,700 △2,700

○인도네시아(5급) 7,265 9,687 △2,422

­배우자 7,265 9,687 △2,422

○베트남(5급) 9,439 11,239 △1,800

­자녀(전액감) 0 1,800 △1,800

□자녀학비수당 10,500 105,000 △94,500

경정 20,790,000원

경정 29,059,000원

경정 25,500,000원

경정 33,638,000원

경정 5,574,000원

경정 1,050,000원

경정 5,198,000원

경정 7,265,000원

경정 10,500,000원

기본경비 51,660 58,760 △7,100

기본경비 51,660 58,760 △7,100

201 일반운영비 47,460 51,960 △4,500

02 공공운영비 12,500 17,000 △4,500

□공공요금및제세 12,500 17,000 △4,500

○휴대전화국제로밍료 10,000 14,500 △4,500경정 10,000,000원

202 여비 0 2,600 △2,600

01 국내여비 0 2,600 △2,600

□국제교류및통상활동업무추진여비(전액감) 0 2,600 △2,600


